
34 
R. gest. sust. ambient., Florianópolis, v. 7, n. 1, p.34 -58 , jan./mar. 2018. 
 

 
IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE CONSERVAÇÃO E REUSO DE ÁGUA EM 

TERMINAL PORTUÁRIO DE SALVADOR 
 

Adriana Correia Calmon Moura¹ 
Camila Chamusca Linhares² 

Caroline Gualberto Grillo³ 
Clarissa Meira Viana¹¹ 

Fransival Pereira Costa¹² 

 
RESUMO 

O Terminal de Contêineres Salvador (TECON), dentre diversas atividades realizadas 
no empreendimento, a água é um insumo de grande importância haja vista o volume 
mensal médio demandado pela TECON, atingindo o valor de 1.627 m³, ou seja, 
1.627.000 (um milhão e seiscentos e vinte sete mil) litros de água potável por mês. 
O projeto de conservação e reuso de água do Tecon Salvador contou com a 
[...]
O estudo foi realizado no Terminal de Contêineres do Porto de Salvador 

(TECON). Empresa privada de Sociedade Anônima de Capital Fechado, localizada 
na Avenida Oscar Pontes, nº 97, Comércio. A empresa atua no segmento de 
operação portuária, envolvendo ova e desova de contêineres, armazenagem 
alfandegada, fornecimento e monitoramento de contêineres refrigerados e 
movimentação de cargas especiais.  

A empresa iniciou suas atividades em Março de 2000, possui uma área de 
118 mil m², com capacidade para movimentar 530 mil Teus por ano. Está apta a 
receber os maiores navios de contêineres do mundo, com um cais preferencial para 



38 
R. gest. sust. ambient., Florianópolis, v. 7, n. 1, p.34 -58 , jan./mar. 2018. 
 

cabotagem, 684 tomadas para contêineres refrigerados. Conta atualmente com mais 
de 600 funcionários distribuídos em cargos operacionais, administrativos e de 
gestão. 
 

2.3. TÉCNICAS DE COLETA DE DADOS 
 

Para coleta de dados e tendo em vista os objetivos do trabalho, a pesquisa foi 
realizada com informações colhidas do ano de 2016 e 2017 no projeto de 
conservação e reuso de água, através de visitas a campo e, também utilizando 
como instrumento de coleta de dados os indicadores ambientais da empresa.  
 

2.4. TÉCNICA DE ANÁLISE E TRATAMENTO DOS DADOS 
 

O método utilizado para análise e tratamento de dados será o analítico. Este 
método permite ao pesquisador concatenar os dados coletados, estabelecendo 
informações e conclusões sobre o objeto de análise. 

Após o levantamento das principais ações de conservação e reuso de águas 
aplicas das no terminal, o passo seguinte foi elaborar os indicadores ambientais, a 
fim de verificar se houve aumento ou redução no consumo, justificando os 
resultados com base nas ações implantadas. 

 
2.5. ENVOLVIMENTO DOS COLABORADORES 

 
Durante a execução do projeto foram feitas campanhas sobre o uso 

racional da água, Diálogos Diários de Segurança e visitas nas estações de 
tratamento da empresa visando à sensibilização dos funcionários quanto ao uso 
sustentável da água (Figura 1). 

Figura 1: Visistas na Estações de Tratamento e Campanhas. 

 

Fonte: TECON SALVADOR, 2017 
 
 



39 
R. gest. sust. ambient., Florianópolis, v. 7, n. 1, p.34 -58 , jan./mar. 2018. 
 

 
 

3 APRESENTAÇÃO E ANÁLISE DO ESTUDO DE CASO 
 

3.1. A EMPRESA  
 

O TECON Salvador, alvo do estudo de caso, está localizado na latitude 13º 
00'37"S e na longitude 38º 35'00" W, na Região Metropolitana de Salvador, 
representado parcialmente pela ocupação da Cidade Baixa de Salvador, Capital do 
Estado da Bahia. 

O principal arrendatário do porto de Salvador é o TECON Salvador, 
pertencente ao grupo Wilson Sons. Empresa privada de Sociedade Anônima de 
Capital Fechado, localizada na Avenida Oscar Pontes, nº 97, Comércio, CEP 
40.460-130. A empresa iniciou suas atividades em Março de 2000 e atua no 
segmento de operação portuária, envolvendo ova e desova de contêineres, 
armazenagem alfandegada, fornecimento e monitoramento de contêineres 
refrigerados e movimentação de cargas especiais; compreendendo as atividades de 
programação e operação de embarque e desembarque de contêineres e carga 
geral, gestão e fiel guarda das mercadorias armazenadas em suas instalações, 
manutenção e conservação dos equipamentos e instalações. 

O TECON movimenta cargas para exportação, principalmente produtos 
petroquímicos, frutos e sucos, celulose, peles e couros. Dentre os principais 
produtos que são importados, destacam-se trigo, produtos químicos, arroz, 
equipamentos, papel e produtos minerais. Contudo, as atividades portuárias geram 
riscos pontuais de impactos ambientais, interferindo de forma direta sobre o 
ecossistema adjacente.  

Além disso, o TECON encontra-se em pleno estágio de modernização, 
atendendo às diretrizes previstas na Lei de Modernização dos Portos Nº 
12.815/2013, e Licenciamento Ambiental Portaria 3977/12. 

 
3.2. SETOR DE GESTÃO AMBIENTAL  

 
A empresa TECON Salvador possui, na sua estrutura hierárquica, o setor de 

SMS (Segurança, Meio Ambiente e Saúde). A área de SMS é composta por 19 
profissionais, sendo 01 (um) gerente de SMS, 02 (dois) engenheiros de segurança 
do trabalho, 02 (dois) supervisores de segurança do trabalho, 06 (seis) técnicos de 
segurança do trabalho, 02 (dois) estagiários técnicos de segurança do trabalho, 01 
(um) analista ambiental, 01 (um) auxiliar de meio ambiente, 01 (um) estagiário 
ambiental, 01 (um) médico do trabalho, 01 (um) técnico de enfermagem do trabalho 
e 01 (um) jovem aprendiz. 

Os objetivos da equipe ambiental no TECON Salvador são: manter o 
cumprimento das legislações vigentes, acompanhando o atendimento dos requisitos 
estabelecidos na licença ambiental de operação; promover conscientização dos 
trabalhadores através de treinamentos e palestras; realizar simulados de 
emergência ambiental para se certificar de que os recursos mínimos estabelecidos 
estejam disponíveis; realizar análises de riscos ambientais para conhecê-los; e gerar 
ações que visem a sua minimização ou eliminação.  

 
 
 



40 
R. gest. sust. ambient., Florianópolis, v. 7, n. 1, p.34 -58 , jan./mar. 2018. 
 

3.3. SITUAÇÃO ATUAL DOS SISTEMAS DE REUSO DE ÁGUA IMPLANTADOS 
NO TERMINAL DE CONTÊINERES DO PORTO DE SALVADOR 
 

O setor de SMS é o responsável por coordenar o sistema de Gestão 
Ambiental do TECON e, consequentemente, o gerenciamento dos sistemas de 
reuso.  

As etapas de operação e manutenção das estações de tratamento do TECON 
são realizadas respectivamente por colaboradores do setor de SMS e engenharia.  

Visando atender as diretrizes do Programa de Conservação e Reuso de 
Águas (PCRA), o presente projeto visa realizar a implantação do sistema de 
monitoramento remoto: Aquanet, o tratamento das águas cinza proveniente do 
vestiário do prédio apoio, mais especificamente, do efluente proveniente dos 
chuveiros e o tratamento de águas pluviais provenientes do sistema de captação de 
água da chuva no telhado do galpão de paletes. 

 
3.4. IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA AQUANET 

 
Para o projeto de instalação de hidrômetros individualizados por edificação e 

pontos de consumo, houve implantação de sistema de monitoramento remoto, online 
de todo o sistema hidráulico, controle de demanda pelo gerenciamento das pressões 
no sistema hidráulico (Figura 2). 

 
Figura 1: Instalação de Hidrômetros.  

 
Fonte: TECON SALVADOR, 2016. 

 
 

O Sistema Aquanet permite o acompanhamento dos níveis dos reservatórios, 
da operação da bomba, do volume de consumo e do nível de vazamento, pela 
Internet. O sistema comunica através de e-mail e de torpedo celular, quando: Houver 
falha da bomba; Houver falha da válvula de boia; Antes do extravasamento dos 
reservatórios e Antes de faltar água no reservatório superior e inferior (Figura 3). 
Além dos gráficos e alarmes, o Sistema Aquanet analisa e informa o nível de 
vazamento no prédio, a partir do reservatório superior, sendo esta informação 
fundamental para efetuar a imediata correção e manter a conta sempre sobre 
controle 



41 
R. gest. sust. ambient., Florianópolis, v. 7, n. 1, p.34 -58 , jan./mar. 2018. 
 

Figura 2: Alertas enviados pelo sistema Aquanet. 
 

 
 

Fonte: TECON SALVADOR, 2016. 
 
 

3.5. IMPLANTAÇÃO DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUAS CINZA 
 
3.5.1. Do fluxo de tratamento atual 

 
A água cinza tratada pela estação de tratamento de águas cinza da 

TECON é utilizada para descargas nos vasos sanitários do vestiário do prédio 
de apoio. O referido vestiário possui 20 vasos sanitários instalados com 
válvulas de descargas do tipo Hydra as quais serão abastecidas com a água de 
reuso. Este tipo de válvula consome em médio um volume de 7 litros de água 
por acionamento. 

A captação da água cinza é realizada pelo tubo de queda do sistema de 
esgotamento. Vale ressaltar que a tubulação de esgotamento do chuveiro é 
isolada e conduzida para o sistema de tratamento. A partir da interceptação de 
água cinza, a mesma segue para um gradeamento que será constituído de um 
filtro de retenção, em seguida a água passa por um sistema de cloração por 
pastilhas e destinado para 02 tanques de armazenamento a partir do qual 
alimenta o sistema de filtros pressurizados por uma bomba centrífuga. O 
sistema de filtração é composto por um par de filtros com dupla camada 
constituída de Areia Grossa e Zeólita, seguido de um par filtro de Areia fina e 
um filtro de carvão ativado, e por fim filtros de cartucho para o polimento final. 
Ao sair do sistema de filtração, a água de reuso é novamente clorada a fim de 
manter o cloro residual livre no sistema hidráulico para combatermos 
microrganismos advindos de qualquer possível fonte de contaminação. Após 
receber a dosagem de cloro, a água segue para a reservação onde fica 
armazenada por tempo de contato suficiente para a desinfecção e alimenta o 
sistema de retrolavagem dos filtros e o reservatório superior que é entroncado 
com os ramais hidráulicos que abastecem as válvulas de descarga tipo Hydra 
(Figura 4). 



42 
R. gest. sust. ambient., Florianópolis, v. 7, n. 1, p.34 -58 , jan./mar. 2018. 
 

 
 
 

Figura 3: Estação de Tratamento de Reuso de águas cinza. 
 

 
      Fonte: TECON SALVADOR, 2017. 

 
3.5.2. Dos processos unitários de tratamento 

 
O sistema de tratamento de água cinza da TECON foi dimensionado para 

a vazão máxima de consumo do sistema. O valor foi obtido através do sistema 
de monitoramento “Aquanet” com valor de 25 litros por minuto. O valor de 
consumo atinge tal valor no período de troca de turno quando os colaboradores 
do empreendimento utilizam o vestiário para asseio corporal. Desta forma a 
vazão considerada para o dimensionamento do sistema foi de 25 L/ min, ou 1,5 
m³/h. 

Objetivando proteger tubulações, rotores de bombas e estruturas de 
coleta/divisão de fluxo, foi instalada na tubulação de queda, dispositivo para 
remoção de sólidos grosseiros e material arenoso, e também para repartição de 
fluxo. Na tubulação de queda do esgotamento dos chuveiros foi instalado um 
filtro de retenção um “gradeamento fino”, equipamento constituído de polietileno 
com uma tela para retenção de material com dimensão acima de 0.55 mm. O 
referido filtro tem capacidade para uma vazão máxima de 6.4 L/s.  

Após o gradeamento através da tela fina, a água cinza é conduzida para 
um clorador de pastilhas de TricloroIsocianurato de Sódio com objetivo de 
oxidar os compostos redutoes presentes na água, ultrapassar a formação de 
cloroaminas e organoclorados destruindo estes compostos, removendo a 
grande parte do nitrogênio amoniacal (cloração Breakpoint). Atingindo uma boa 
desinfecção do efluente reduzindo a concentração de coliformes a níveis de 
concentração inferiores a 10³ UFC/100 mL. Após a pré-cloração, o efluente 
segue para o armazenamento em dois tanques com capacidade de 1.000L, 
tendo tempo suficientes de contato para ocorrer as reações com o cloro 
dosado. 

A partir do tanque de contato a água cinza é recalcada para o tratamento 
através de uma bomba centrífuga. A depender da cor e turbidez do efluente, 
pode se tornar necessário a aplicação de um coagulante para otimizar o 



43 
R. gest. sust. ambient., Florianópolis, v. 7, n. 1, p.34 -58 , jan./mar. 2018. 
 

processo de clarificação da água. A dosagem de coagulante é realizada por 
uma bomba dosadora do tipo diafragma automatizada com 
acionamento/desligamento sincronizado com a bomba centrífuga de recalque. 
É utilizado policloreto de alumínio como coagulante, devido a sua performance 
não ser muito afetada com as condições de alcalinidade do meio. 

Para tanto, o efluente é filtrado por uma série de filtros, o primeiro é em 
um sistema de filtro com dupla camada filtração, constituído de um filtro de com 
leito de areia grossa e zeólita. O segundo filtro tem o leito composto por areia 
fina, o terceiro filtro tem o leito filtrante constituído de carvão ativado e o quarto 
filtro são filtros de cartucho de polimento. 

O primeiro sistema de filtração é formado por um par de filtros que operam 
em paralelo com uma taxa de filtração de 120m³/m².dia, são constituídos em 
fibra de vidro, suportam uma pressão de 6 Kgf/cm², área de filtração efetiva de 
0,331m², diâmetro de 65 cm e altura de 1,30m. A carcaça do filtro é provida de 
tampa de inspeção removível, elementos internos de PVC, sistema para 
realização de retrolavagem e manômetro para controlar as operações de 
filtração e lavagem. 

O leito filtrante do filtro é composto de: 
 Areia de quartzo, diâmetro efetivo de 0,7 – 0,8 mm, coeficiente de 

uniformidade de 1,8 a 2,0, altura do leito de 350mm equivalendo a 116 
litros; 

 Zeólita Watercel Zn, diâmetro efetivo de 0,7 – 0,8 mm, coeficiente de 
uniformidade de 1,8 a 2,0. altura do leito de 350mm equivalendo a 116 
litros; 

 Camada suporte de cascalho rolado de 3,36 mm (mesh 6) a 1,68mm 
(mesh 12), altura do leito de 100 mm. 

O segundo sistema de filtração é formado por um par de filtros que 
operam em paralelo com uma taxa de filtração de 120m³/m².dia - suportam uma 
pressão de 6 Kgf/cm², área de filtração efetiva de 0,331m², diâmetro de 65 cm e 
altura de 1,30m. A carcaça do filtro é provida de tampa de inspeção removível, 
elementos internos de PVC, sistema para realização de retrolavagem e 
manômetro para controlar as operações de filtração e lavagem. 

O leito filtrante do filtro é composto de: 
 Areia de quartzo, diâmetro efetivo de 0,5 – 0,6 mm, coeficiente de 

uniformidade de <1,6 ;  altura do leito de 650 mm equivalendo a 216 
litros; 

 Camada suporte de cascalho rolado de 3,36 mm (mesh 6) a 1,68mm 
(mesh 12), altura do leito de 100 mm. 

O terceiro sistema de filtração é composto por um único filtro operando 
com uma taxa de filtração de 220m³/m².dia. A função do filtro de carvão ativado 
é a remoção de odor que possa estar contido na água cinza, melhorando 
aspectos estéticos da água. A carcaça do filtro exatamente igual aos dos filtros 
anteriores - suporta uma pressão de 6 Kgf/cm², área de filtração efetiva de 
0,331m², diâmetro de 65 cm e altura de 1,30m. A carcaça do filtro é provida de 
tampa de inspeção removível, elementos internos de PVC, sistema para 
realização de retrolavagem e manômetro para controlar as operações de 
filtração e lavagem. 

O leito filtrante do filtro é composto de: 
 Carvão Ativado, diâmetro efetivo de 0,8 – 1,0 mm, coeficiente de 



44 
R. gest. sust. ambient., Florianópolis, v. 7, n. 1, p.34 -58 , jan./mar. 2018. 
 

uniformidade de <1,7; altura do leito de 650 mm equivalendo a 216 litros; 
 Camada suporte de cascalho rolado de 3,36 mm (mesh 6) a 1,68mm 

(mesh 12), altura do leito de 100 mm. 
O fluxo de filtração do filtro é descendente (fluxo de cima para baixo) e a 

lavagem de fluxo ascendente (fluxo de baixo para cima). A comutação para a 
retrolavagem do filtro é realizada quando a pressão diferencial do manômetro 
atingir a diferença de 15 mca. Durante o processo de retrolavagem, passa uma 
água pelo visor, inicialmente suja, que vai clareando à medida que o leito 
filtrante vai se regenerando; quando a água estiver passando limpa pelo visor (2 
a 5 minutos), significa que está encerrado o processo de retrolavagem e o filtro 
já se encontra novamente em condições de executar a filtração do efluente; 
basta manobrar os registros novamente. Ao reiniciar o processo de filtração o 
ponteiro do manômetro voltará à posição inicial, fechando o ciclo. A água para 
lavagem dos filtros é a água tratada pelo próprio sistema acumulada nos 
reservatórios inferiores de água tratada. A retrolavagem é realizada através pelo 
sistema de recalque que eleva água dos reservatórios inferiores para o 
reservatório superior de água de reuso, porém com o fechamento do registro da 
tubulação destinada ao reservatório superior e a abertura do registro que 
conduz a água para a retrolavagem. 

Os filtros cartuchos são dispostos a jusante do filtro de carvão ativado 
com objetivo de prover o máximo de clarificação à água de reuso, retendo 
partículas com tamanho superior a 5 micra. A carcaça do filtro de cartucho a ser 